UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

EDITAL Nº 06/2025 – SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE DOUTORADO
SANDUÍCHE NO EXTERIOR – EDITAL PDSE/CAPES 17/2025 (2ª CHAMADA)

RESULTADO PRELIMINAR

Nº Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Classificação

73774 MATHEUS YURI DE OLIVEIRA ROSA  1º Colocado

 73791​ JULIANA GUIMARÃES DA SILVA 2ª Colocada

73858 VIVIANE VASCONCELOS GARCIA 3ª Colocada

Observação: O parecer referente a avaliação se encontra na Ata, em anexo.

Belém, 20 de janeiro de 2026.

Profa. Dra. Alessandra Santos Lopes
(PPGCTA/ITEC/UFPA)

Presidente

Profa. Dra. Kelly das Graças Fernandes
Dantas

(PPGCTA/ITEC/UFPA)
Membro

Prof. Dr. Rosinelson da Silva Pena
(PPGCTA/ITEC/UFPA)

Membro

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE TECNOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

ATA DA REUNIÃO PARA AVALIAÇÃO DOS
CANDIDATOS INSCRITOS NO EDITAL Nº 06/2025
- SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE
DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR,
REALIZADA EM 16 DE JANEIRO DE 2026.

Ao décimo sexto dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, às quinze horas e

trinta minutos, reuniu-se de forma virtual (via Google Meet) a comissão designada pela

Portaria Nº 01/2026 – PPGCTA, de 9 de janeiro de 2026, composta pelos Professores

do Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia de Alimentos (PPGCTA),

ALESSANDRA SANTOS LOPES, KELLY DAS GRAÇAS FERNANDES DANTAS e

ROSINELSON DA SILVA PENA, para emitir parecer referente à seleção de alunos(as)

de Doutorado do PPGCTA, candidatos(as) ao processo seletivo à uma bolsa do

Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior – PDSE/CAPES; no EDITAL Nº 06/2025

PPGCTA (EDITAL PDSE/CAPES 17/2025). Inicialmente a comissão analisou os

documentos dos(as) candidatos(as) inscritos(as) no processo seletivo, JULIANA

GUIMARÃES DA SILVA (Inscrição Nº 73791), orientada do Prof. Dr. Gustavo Araújo

Pereira; MATHEUS YURI DE OLIVEIRA ROSA (Inscrição Nº 73774), orientado do Prof.

Dr. Antonio Manoel da Cruz Rodrigues; e VIVIANE VASCONCELOS GARCIA (Inscrição

N° 73858), orientada do Prof. Dr. Raul Nunes de Carvalho Júnior. Os(as) três

candidatos(as) apresentaram todos os documentos exigidos no item 4 do Edital, o que

legitimou a homologação das suas inscrições. Após análise minuciosa da

documentação apresentada pelos(as) candidatos(as), em relação ao atendimento do

item 2 do Edital “Requisitos para a candidatura”, a comissão observou que os(as) três

candidatos(as) atenderam aos requisitos obrigatórios nele especificados.

Adicionalmente, na análise da comissão, os projetos de pesquisa apresentados

pelos(as) três candidatos(as) e as justificativas para a realização do doutorado

sanduiche apresentaram a mesma relevância. A comissão utilizou para a definição da

classificação o coeficiente de rendimento (CR) do histórico escolar de doutorado

dos(as) três candidatos(as); sendo: JULIANA GUIMARÃES DA SILVA (CR: 8.8462),

MATHEUS YURI DE OLIVEIRA ROSA (CR: 8.9286) e VIVIANE VASCONCELOS

GARCIA (CR: 8.75). Assim, o candidato MATHEUS YURI DE OLIVEIRA ROSA

(Inscrição Nº 73774) foi classificado em 1º lugar, a candidata JULIANA GUIMARÃES

DA SILVA (Inscrição Nº 73791) foi classificada em 2º lugar, e a candidata VIVIANE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE TECNOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

VASCONCELOS GARCIA (Inscrição Nº 73858) foi classificada em 3º lugar. Nada mais

havendo a tratar a reunião foi encerrada, e após lavrada a presente Ata ela será

assinada por mim, ALESSANDRA SANTOS LOPES, Presidente, e pelos demais

membros da Comissão.

Profa. Dra. Alessandra Santos Lopes

(PPGCTA/ITEC/UFPA)
Presidente

Profa. Dra. Kelly das Graças Fernandes Dantas
(PPGCTA/ITEC/UFPA)

Membro

Prof. Dr. Rosinelson da Silva Pena
(PPGCTA/ITEC/UFPA)

Membro